A hoc est, naturam hominis, aut leonis, aut bouis, aut alius cuiusquam generatim exponere aptius sit: an rebus subiectis, quæ communiter omnibus accidunt, communi vsu quodam potius agendum. Sunt enim complura, quæ eadem in multis generibus diuersis inter se sint, vt somnus, spiratio, auetio, diminutio, mors: ad hæc & reliqui id genus affectus, & dispositiones. Nihil enim adhuc certi explanatione habetur, quod de his dicere possimus: sed cum singulatim agimus, eadem sæpe de multis referre necesse est. Nam & in equis, & in canibus, & in hominibus, ea quæ modò dixi, omnia insunt. Quapropter qui singulatim agere per accidentia velit, sæpenumero verba eisdem de rebus facere cogetur, quæ scilicet eadem animantibus adiunctæ sunt specie diuersis. Sunt etiã fortasse quæ cum eadem sortiantur appellationem, discrimine distent speciei, vt animalium incessus: quippe qui specie vnus esse minus videatur: discrepant enim inter se volatio, natatio, ingressio, reptio. Quobrem quonam modo tractandum sit, latere non conuenit: vtrum, inquam, communiter primum per generis complexionem, post verò res proprias considerare oporteat: an protinus quæque persequi singulatim, rectius est: non enim de hac re adhuc præfinitum est. Nec illud confessum est, vtrum, vt mathematici rem suam celestem demonstrare consueuerunt, sic homo rerum naturalium studiosus, primum quæ patent in animantium genere, partèscque singulas explorare: deinde causam, quamobrem ita sint, reddere debeat: an secus agendum sit. ad hæc, cum plures causas generationis naturalis esse videamus, scilicet eam, cuius gratia res gignatur, atque eam, vnde mouendi principium sit: definiendum de iis etiam est, quænam prima, quæ secunda haberi debeat. Principatum sanè illa obtinere videtur, quam sub hoc verbo, cuius gratia, significamus: hæc enim ratio est. Ratio autem, principium est pariter in rebus tam arte quàm natura constituendis. Vbi enim vel per intellectum vel per sensum medicus sanitatem, opifex ædes definiert, rationes & causas rei, quam facit, reddere solet: & cur ita faciat, subiungit: quamquam illa, cuius gratia, causa, & ratio boni, & pulchri, naturæ operibus potius quàm artis, coniuncta est. Necessitas verò non æquè in rebus naturæ omnibus inest, ea videlicet, ad quam omnes ferè authores rationes referre tentant prius quam doceant, quot modis accipi necessarium debeat. Inest id ipsum rebus quidem æternis, simplici absolutæque ratione, sed caducis etiam;

gignendisque omnibus ex suppositione tribuitur : quomodo in artificiosis , vt ædibus , & quibusuis aliis generis eiusdem. Materiam enim talem adesse necesse est, si domus , aut quiuis alius finis futurus sit : atque etiam fieri mouerique illud primum oportet , deinde hoc , ac deinceps ad hunc modum itur ad finem , cuius gratia res quæque & efficitur , & est. Eodemque modo in rebus quoque natura gignendis agitur : quamquam demonstrandi modus , necessitatisque ratio , in naturali doctrina diuersa , atque scientiis speculatiuis est. Dixi de his alio loco : principium enim alteris quod est , alteris quod erit , accommodatur. Quod enim talis sanitas , aut homo , vel hoc esse vel factum iis necesse est : non quia hoc vel est , vel fuit illud , necessario vel est , vel erit : neque huiusmodi demonstrationis necessitatem ita perpetuitati annectere possumus , vt dicere liceat , hoc esse , quoniam illud est. Sed de his etiam alio loco disputatum à nobis est , & quibus in rebus id liceat , & quæ possint reciprocari , & quam ob causam. Latère autem ne illud quidem oportet , an ita agendum , quemadmodum priores authores , qui quomodo res quæque fieret , quam quomodo esset , tractare maluerunt ; non enim inter hæc parum interest. Sed enim exordiendum quod dictum iam est , vt primum res persequamur , quæ quoque in genere conspectiores promptioresque habentur : deinde causas reddamus , & generationem. Hoc enim in ædificiis etiam potius euenit. Quod enim forma ædium talis est , aut quod tales sunt ædes , idcirco fieri ædes hunc potius in modum censemus : generatio enim , substantiæ gratiâ , nõ substantia , generationis gratia. Quam ob rem Empedocles pleraque in animalibus propterea ita contineri , quia ita , cum orientur , acciderit , malè ait : vt & spinam haberi talem , quod per contortionem disungi frangique accidit : nescius & quam semen genitale , quod constiterat , vim talem habere oportet , & quam res , quæ fecerat , prior esset non modò ratione , verùm etiam tempore. Gignit etenim homo hominem. Itaque ortus talis euenit specie , quoniam talis , qui gignit , est. Quinetiam de iis quæ sponte fieri videntur , pariter atque de artificiosis animaduertere licet. Nonnulla enim vel sponte , eadem , quæ arte , fieri possunt , vt sanitas. His igitur causa efficiens similis antecedit necesse est : vt antecedendarum statuarum prior statuis est,